Nº 25, quinta-feira, 5 de fevereiro de 2009 412 ISSN 1677-7050

13ª REGIÃO

PORTARIA No- 12, DE 2 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Designar o membro do Ministério Público do Trabalho, abai-
xo elencado para atuar na sessão de julgamento do Tribunal Regional
do Trabalho da 13ª Região, no dia 05/02/2009 em substituição ao Dr.
José Caetano dos Santos Filho:

Dra. Francisca Helena Duarte Camelo
Dia 05/02/2009, das 08:30 às 12:00 horas.

RAMON BEZERRA DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 26, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear a Doutora LUCIA BEATRIZ MAGALHÃES DE
MATTOS, Subprocuradora-Geral da Justiça Militar, para exercer o
Cargo em Comissão de Ouvidora do Ministério Público Militar, có-
digo CC-3.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

PORTARIA No- 27, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

1. Designar o servidor DIEGO GOMES ALVES, Técnico
Administrativo, matrícula nº 1114-2, para exercer a Função de Con-
fiança de Auxiliar do Departamento de Recursos Humanos, código
FC-01.

2. Tornar sem efeito a Portaria n.º 268/PGJM, de 03 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº 172, de 05
de setembro de 2008.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

PORTARIA No- 108, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, incisos
XXIV e XXV, c/c os arts. 11, § 1º, e 14 do Regimento Interno,
resolve:

Art. 1º Fica designado o Ministro JOSÉ JORGE para atuar
junto à 2ª Câmara deste Tribunal no exercício de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBIRATAN AGUIAR

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 1.631, de 10 de setembro de 2008,
do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

No- 234 - Art. 1º Designar ANA CLÁUDIA DE CARVALHO CA-
BRAL LOPES, Matrícula 3356-1, Técnica de Controle Externo (Área
de Apoio Técnico e Administrativo), para exercer na Biblioteca do
Centro de Documentação/ISC/SEGEPRES, a função de confiança de
Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 235 - Art. 1º Dispensar, a pedido, AIDA SOUZA RODRIGUES,
Matrícula 303-4, Analista de Controle Externo (Área de Controle
Externo), da função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3,
exercida no Serviço Ambulatorial de Saúde da Diretoria de Saú-
de/SEGEP/SEGEDAM, a contar de 20 de janeiro de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 237 - Art. 1º Designar MONICA CRISTINA KARL MASCA-
RENHAS, Matrícula 3187-9, Analista de Controle Externo (Área de
Apoio Técnico e Administrativo), para exercer no Serviço Ambu-

Tribunal de Contas da União
.

latorial de Saúde da Diretoria de Saúde/SEGEP/SEGEDAM, a função
de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 239 - Art. 1º Designar RICARDO FAVA CORSATTO, Matrícula
7683-0, Analista de Controle Externo (Área de Apoio Técnico e
Administrativo), para exercer no Serviço de Saúde Ocupacional da
Diretoria de Saúde/SEGEP/SEGEDAM, a função de confiança de
Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA VANDA LIMA PINTO
Substituta

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 139, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no exercício de suas atribuições regulamentares, estabelecidas
pelo Ato nº 821/2008 do Diretor-Geral do Senado Federal, tendo em
vista o que consta do Processo nº 4145/08-9, resolve

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais ao tem-
po de contribuição, JALDY ANDRADE LIMA, matrícula 32200,
ocupante do cargo de Técnico Legislativo, Classe Especial, Padrão
30, do Quadro de Pessoal da Secretaria Especial de Editoração e
Publicações, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
2005, com as vantagens das Resoluções-SF nºs 59/91, 51/93, 74/94 e
07/2002.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO

Poder Legislativo
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, com base no caput do art. 38 da Lei 8.112/90 e na
alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento Geral da Se-
cretaria do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

No- 318 - Designar CRISTINA SUELI ALVES como substituta da
Chefe da Seção de Autuação e Distribuição, da Subsecretaria de
Protocolo, Autuação e Distribuição, da Secretaria Processual do Con-
selho Nacional de Justiça, nível FC-06, no período de 26 de janeiro
de 2009 a 26 de março de 2009.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, com base no caput do art. 38 da Lei 8.112/90 e na
alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento Geral da Se-
cretaria do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

No- 319 - Designar SILVIA CALDAS FERREIRA como substituta do
Secretário de Controle Interno do Conselho Nacional de Justiça, nível
CJ-3, no período de 09 a 13 de fevereiro de 2009.

Juiz ALVARO CIARLINI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do art. 137 do Regulamento Interno, com base no
art. 9º, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando
o contido no Procedimento Administrativo nº 1.202/2009, resolve:

No- 107 - Nomear FRANCISCO ALBERTO FONSECA NETO, em
virtude de habilitação em concurso público, para exercer o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise
de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da posse de
Gustavo Guerra Zerlotini em outro cargo público, inacumulável.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 131
do Regulamento Interno da Secretaria, resolve:

No- 108 - Art. 1º Delegar competência ao Diretor-Geral da Secretaria
para baixar os seguintes atos:

I - suspensão temporária de participação em licitação e im-
pedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior
a dois anos;

II - remoção de servidor por permuta;
III - remoção de servidor para acompanhar cônjuge;
IV - remoção de servidor para tratamento de saúde;

Poder Judiciário
.

V - aposentadoria;
VI - vacância;
VII - afastamento para acompanhar cônjuge;
VIII - licença para capacitação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 106, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base nos
arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar FRANCISCO DEJARDENE MOURA DA
SILVA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, da função de confiança de Chefe da Seção de
Voto Informatizado, Nível FC-6, da Coordenadoria de Sistemas Elei-
torais, da Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar DÉBORA NERY SILVA, Analista Judi-
ciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas,
para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Voto
Informatizado, Nível FC-6, da Coordenadoria de Sistemas Eleitorais,
da Secretaria de Tecnologia da Informação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 36, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, assim como o que consta no
Processo Administrativo nº 8005/2004, resolve:

Autorizar a cessão do servidor IVAN TADEU DOS SAN-
TOS SOUZA, matrícula S028368, Técnico Judiciário, Área de Apoio
Especializado - Informática, para exercer a função comissionada de
Assistente V, código FC-5, no Conselho da Justiça Federal.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 32, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor RICARDO DE SOUSA VALENTE,
código 18856, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Supervisor da Seção de Acórdãos e Recursos da 3ª
Turma, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria da 3ª Turma.

2 - Dispensar a servidora ADRIANA GALICIANI MAR-
TINELLO VALENTE, código 28450, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Supervisor da Seção Tra-
mitação de Processos da 3ª Turma, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 3ª Turma.

3 - Dispensar o servidor MARCELO ANDRADE DE LIMA,
código 13312, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 3ª Turma.

4 - Dispensar o servidor JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA,
código 21708, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 4, Ní-
vel FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da
3ª Turma.

5 - Dispensar a servidora CLAUDIA DO NASCIMENTO
CORTEZ, código 38840, Analista Judiciário, Área Judiciária do Qua-
dro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região,
removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
da 3ª Turma.

6 - Dispensar a servidora GABRIELA AUGUSTA CAVAL-
CANTI MOREIRA, código 3684, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 3ª Turma.

7 - Dispensar a servidora KADYJA MARIA ARRUDA
FRANCO, código 3521, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 3ª Turma.

8 - Designar o servidor MARCELO ANDRADE DE LIMA,
código 13312, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Supervisor da Seção de Acórdãos e Re-
cursos da 3ª Turma, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissio-
nadas da Coordenadoria da 3ª Turma, em vaga decorrente da dispensa
do servidor Ricardo de Sousa Valente.

9 - Designar o servidor JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA,
código 21708, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Tramitação de Processos da 3ª Turma, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 3ª
Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora Adriana Ga-
liciani Martinello Valente.

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo